
14            Pag. 1/2
42531/23

SERVIZIO GESTIONE RISORSE

SETTORE GARE APPALTI E CONTRATTI

DETERMINA A CONTRARRE

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTO il decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 
agosto 2012, n. 135, recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 
invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle 
imprese del settore bancario, ed in particolare l’art. 13 recante l’istituzione dell’Istituto per 
la vigilanza sulle assicurazioni – IVASS;
VISTO in particolare l’art. 13, comma 3, della legge 7 agosto 2012, n. 135 che stabilisce 
che l’Istituto operi su principi di autonomia organizzativa, finanziaria e contabile;
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante il codice dei contratti pubblici;
VISTO il decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 11 
settembre 2020, n. 120, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale;
VISTO il Titolo V del Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’IVASS 
recante norme concernenti l’attività contrattuale;
VISTA la delibera del Consiglio dell’IVASS del 5 ottobre 2022 che ha definito il sistema 
delle deleghe per l’attività negoziale dell’Istituto;
VISTA la richiesta del Servizio Studi e Gestione Dati – Nucleo Data Management di 
mantenere, per un biennio, i servizi specialistici di manutenzione e gestione degli 
applicativi SAS, attualmente erogati dall’impresa Majorbit Consulting S.r.l. e il cui contratto 
è prossimo alla scadenza;
CONSIDERATO che sulla base del contratto in corso e delle esigenze dell’Istituto il costo 
massimo complessivo dei citati servizi specialistici, per un biennio, può essere stimato in 
euro 210.000,00 oltre IVA;
CONSIDERATO che in data 30 maggio 2023 è stato pubblicato, sul sito istituzionale 
www.ivass.it, profilo di committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto la 
sezione “Gare e contratti”, l'Avviso di indagine di mercato della procedura negoziata per
l’individuazione degli operatori economici da invitare ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera 
b), della legge n. 120 del 2020 per l’affidamento del contratto per i servizi di manutenzione 
degli applicativi SAS, a seguito del quale le seguenti 3 imprese hanno manifestato 
interesse a partecipare alla procedura in esame:

1. Iconsulting S.p.A. C.F. 02175721204;
2. Tecnologie informatiche S.r.l. C.F. 02509610545;
3. Piemme Telecom S.r.l. C.F. 02384630162;

VISTO l'art. 1, comma 2, lettera b), della legge n. 120 del 2020 che richiede la 
consultazione di almeno cinque operatori economici, individuati in base ad indagini di 
mercato o tramite elenchi di operatori economici;
CONSIDERATO che la spesa troverà copertura sul capitolo 10306 (Noleggio, 
manutenzione e assistenza prodotti hardware e software) del bilancio preventivo 2023 e, pro 
rata, nei corrispondenti capitoli di bilancio per gli anni successivi,

DETERMINA



14                     Pag. 2/2
42531/23

 di dare avvio ad una procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b), della 
legge n. 120 del 2020, per l’affidamento di un contratto di appalto per i servizi di 
manutenzione delle applicazioni sviluppate in ambito SAS e SAS Viya, mediante 
risorse in possesso di certificazione SAS o SAS Viya;

 di consultare i seguenti cinque operatori, di cui tre individuati in base all’indagine di 
mercato svolta per mezzo dell’Avviso pubblicato in data 30 maggio 2023 sul sito 
istituzionale e 2 tra quelli iscritti nell’Elenco dei fornitori dell’IVASS per la categoria 
merceologica “Informatica, elettronica, telecomunicazioni e macchine per l’ufficio”:

1. Iconsulting S.p.A. C.F. 02175721204;
2. Tecnologie informatiche S.r.l. C.F. 02509610545;
3. Piemme Telecom S.r.l. C.F. 02384630162;
4. BeGear S.r.l. C.F. 06709661216;
5. Spaceexe S.r.l. C.F. 12256801007;

 di procedere ad aggiudicare l’appalto, in base al criterio del minor prezzo ai sensi 
dell’art. 95, comma 4, del d. lgs. n. 50/2016, all’operatore economico che, fermo 
restando il controvalore massimo dell’appalto, offrirà la tariffa giornaliera più bassa 
riuscendo a garantire il maggior numero possibile di giornate uomo;

 di individuare, in relazione alla presente procedura di affidamento, quale Responsabile 
del procedimento la dott.ssa Isabella Bozzano e quale Direttore dell’esecuzione del 
contratto l’ing. Giovanni Peruggini.

Il Segretario Generale

firma 1


		2023-06-19T11:02:18+0000
	DE POLIS STEFANO


		2023-06-19T13:53:53+0200
	protocollo-ivass.utenze.bankit.it




